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ÚVOD

Od devadesátých let dvacátého století je české vysoké školství charakterizováno vysokou

mírou autonomie a s tím související kurikulární diverzitou. Také cizí jazyky se na

technických vysokých školách vyučují podle interních modelů jazykových kurikul.

V současné době na řadě technických vysokých škol stávající jazyková kurikula prošla

nebo procházejí procesem inovace ve snaze co nejvíce je přiblížit jazykovým potřebám

vysokoškoláků jak v průběhu jejich vysokoškolských studií, tak v jejich profesionální

kariéře po ukončení vysoké školy. V tomto procesu přepracovávání stávajících jazykových

kurikul jsou uplatňována různá kritéria stanovená vedením fakult i jednotlivými

jazykovými pracovišti. Výsledkem jsou pak odlišná jazyková kurikula jak na jednotlivých

univerzitách, tak mnohdy i na jednotlivých fakultách téže univerzity. Jazyková kurikula se

potom liší např. vstupními požadavky na úroveň znalosti anglického jazyka, obecnými cíli

kurzu (goals) a konkrétními výukovými cíli (objectives), obsahovým zaměřením,

požadavky na výstupní znalosti studentů na konci kurzu, způsobem hodnocení řečových

dovedností a jazykových znalostí a také kritérii hodnocení výkonu.

V souvislosti s diverzifikací jazykových kurikul na technických vysokých školách v České

republice je nutné upozornit na skutečnost, že MŠMT ČR doposud nevymezilo konkrétní

požadavky na výstupní jazykovou úroveň absolventů vysokých škol. V rámci celkové

akreditace studijních programů předkládaných jednotlivými vysokými školami

nefilologického typu jsou za vyhovující považována ta jazyková kurikula, která explicitně

vyjadřují konkrétní výstupní požadavky na znalost cizího jazyka podle Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ). Protože se však jedná o interní

modely, dají se předpokládat i rozdílné interpretace stanovených výstupních úrovní

znalosti cizího jazyka podle SERRJ (2001, s. 21-43).

Národní deskriptory obsažené v Národním kvalifikačním rámci terciárního vzdělávání

České republiky, jenž byl ministerstvem školství publikován v roce 2010, se zabývají

otázkou jazykové způsobilosti, avšak jen ve značně obecné rovině. V daném dokumentu je

uvedeno, že absolventi budou „používat své odborné znalosti, odborné dovednosti

a obecné způsobilosti v alespoň jednom cizím jazyce“ (2010, s. 44). Pro bakalářský,

magisterský i doktorský studijní program je formulace očekávaných výstupů z učení

naprosto stejná, chybí zde gradace jazykových způsobilostí pro jednotlivé cykly. Jak je
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v dokumentu konstatováno, „má to své opodstatnění právě ve funkci vyjadřování kontextu,

na němž pojetí obecných způsobilostí stojí. Jestliže národní deskriptory požadují, aby

absolvent studijního programu na každé jednotlivé kvalifikační úrovni byl schopen

používat své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti v alespoň jednom

cizím jazyce, pak se to logicky vztahuje k používání těch znalostí, dovedností

a způsobilostí, které jsou očekávány na dané kvalifikační úrovni. Gradace jazykových

způsobilostí je tak národními deskriptory stanovena implicitně“ (2010, s. 31-32).

Z uvedeného je zřejmé, že ani tento dokument nemůže nijak výrazně pomoci při

projektování jazykových kurikul na fakultách technického zaměření. Tvůrci kurikul by ze

strany ministerstva uvítali konkrétně stanovené výstupní úrovně znalosti cizího jazyka pro

jednotlivé cykly vysokoškolského vzdělávání.

Na základě výše uvedených skutečností se naskýtá následující otázka: „Jak studenti

hodnotí vysokoškolskou výuku cizích jazyků založenou na různorodých interních

modelech jazykových kurikul“?

V období 2003 až 2007 byla provedena řada rozsáhlých šetření zabývajících se sociálně-

ekonomickou situací vysokoškolských studentů a jejich motivací ke studiu, hodnocením

kvality výuky na českých vysokých školách, hodnocením úrovně znalostí získaných na

vysoké škole, nedostatky vysokoškolské přípravy z pohledu potřeb praxe, uplatněním

absolventů na trhu práce, celkovou spokojeností studentů s vysokoškolským studiem –

srov. celostátní projekt Očima studentů. Národní dotazníkové šetření studentů (Vyhňáková,

2007); Vybrané výsledky ze sociologického šetření studentů veřejných a soukromých

vysokých škol roku 2005 v České republice (Menclová a Baštová, 2006); Názory studentů

ČVUT v Praze na studium (Šafránková, 2005); Uplatnění absolventů ČVUT v Praze na

trhu práce (Šafránková, 2006); Výzkum uplatnění absolventů VŠB-TU Ostrava na trhu

práce (Noskievič a Kozel, 2005). V rámci těchto šetření byly dílčí otázky zaměřeny také na

výuku cizích jazyků ve vysokoškolském vzdělávání. Z výsledků je patrné, že výuka cizích

jazyků patří k negativům vysokého školství u nás. Studenty byla kritizována celkově nízká

úroveň získaných znalostí a řečových dovedností v cizím jazyce z hlediska připravenosti

pro práci po ukončení studia. Jak je uvedeno v Bílé knize terciárního vzdělávání z roku

2009, rovněž neuspokojivá internacionalizace studia (nedostatečná bezprostřední

komunikace se zahraničními studenty, nedostatečná práce se zahraniční literaturou a účast

na zahraničních stážích v průběhu studia) se nepříznivě podílí na tom, že „absolventi
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nejsou odpovídajícím způsobem připraveni na další studium v zahraničí nebo na uplatnění

na mezinárodním trhu práce či v mezinárodním pracovním prostředí“ (2009, s. 16).

V této souvislosti je nutné zdůraznit, že příčiny nedostatečné znalosti cizího jazyka/ jazyků

u vysokoškolských studentů v žádném případě není možné spatřovat pouze v oblasti

vysokého školství. V roce 2005 byly v souladu se SERRJ stanoveny Národním plánem

výuky cizích jazyků požadavky na výstupní úroveň pro tzv. první cizí jazyk v základním

a ve středním vzdělávání – v 5. ročníku základní školy výstupní úroveň A1, v 9. ročníku

základní školy výstupní úroveň A2; u absolventů střední školy výstupní úroveň B2 (2005,

s. 1). Avšak i přes dobrou úroveň kurikulárního zabezpečení vzdělávání v cizím jazyce na

úrovni základního a středního školství se nedaří tento plán zcela realizovat, což potvrdila

i „státní maturita nanečisto“ z cizího jazyka, která se konala v říjnu 2011. Přestože si lehčí

verzi zkoušky (úroveň B1 podle SERRJ) zvolily tři čtvrtiny testovaných studentů,

z anglického jazyka jich neuspělo 34 % a z německého jazyka dokonce 40 %. „Maturita

nanečisto“ také upozornila na rozdílnou úroveň znalosti cizího jazyka u studentů na

různých typech středních škol, neboť ve srovnání s gymnázii dosáhly střední odborné

školy a učiliště horších výsledků (srov. V generálce státní maturity propadl každý třetí

student, 2011). V rámci „ostré“ maturity v roce 2012 vykonalo zkoušku z anglického

jazyka v základní úrovni obtížnosti 38, 9 tis. studentů, z nichž neuspělo 4,3 %. Oproti roku

2011 se jednalo o mírné zvýšení procenta neúspěšnosti, což bylo dáno účastí repetentů

z roku 2011. V německém jazyce úroveň neúspěšnosti přesáhla 12 % a zůstala tak na

úrovni roku 2011. Test vyšší úrovně z obou jazyků vykázal neúspěšnost 0,3 %, resp. 0,7 %

(srov. Tisková zpráva – První polovina maturitní zkoušky za námi, 2012).

Na základě výše uvedeného považuje autorka řešení problematiky projektování

jazykového kurikula na fakultách technického zaměření, jehož kvalita ovlivňuje celkový

průběh jazykového kurzu včetně získání určité úrovně jazykové kompetence, za jednu

z priorit v procesu transformace našeho vysokoškolského systému.

Důvodem, proč je disertační práce zaměřena na projektování jazykového kurikula

předmětu Anglický jazyk, je skutečnost, že od roku 1989 vzrůstá preference anglického

jazyka jako prvního cizího jazyka. Převážná většina žáků (96 %) se učí angličtinu

na gymnáziích, 79 % na středních odborných školách a 55 % na středních odborných

učilištích (Průcha, 2006, s. 227). Rovněž v Tematické zprávě České školní inspekce –

Výuka cizích jazyků ve školách v letech 2005-2008 a v Tematické zprávě České školní


[…]


pojmově funkční (např. vyjádření žádosti, stížnosti, souhlasu, omluvy; vyjádření času,

prostoru…)

situační (např. situace u lékaře, v obchodě, na letišti, na pracovišti…)

tematický (důraz na obsah, informace – např. drugs, technology … )

zaměřený na řečové dovednosti (poslech, čtení, mluvení, psaní)

zaměřený na řešení úloh (např. řešení daného problému)

integrovaný (zahrnuje elementy různých typů sylabů uvedených výše)

jiné (uveďte prosím)

prostor pro komentář

30. V kurikulu je důraz kladen na výuku (odpověď prosím vyznačte na každém řádku)

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

jazyka obecného

jazyka odborného

jazyka akademického (znalosti a

dovednosti nutné pro studium na

domácí/zahraniční VŠ)

Jestliže obecný jazyk není součástí kurikula ani předepsané zkoušky, přejděte prosím k otázce 32.

31. V oblasti obecného jazyka (General English) je důraz kladen na rozvoj následujících

řečových dovedností a jazykových prostředků (odpověď prosím vyznačte na každém řádku)

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

poslech s porozuměním

čtení s porozuměním

samostatný ústní projev

ústní interakce

písemný projev

slovní zásoba

gramatika

fonetika

jiné (uveďte prosím)

32. V oblasti odborného a akademického jazyka je důraz kladen na rozvoj následujících

řečových dovedností a jazykových prostředků (odpověď prosím vyznačte na každém řádku)

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

poslech s porozuměním

čtení s porozuměním

samostatný ústní projev

ústní interakce

písemný projev

slovní zásoba

gramatika

fonetika

jiné (uveďte prosím)

33. V kurikulu je důraz kladen na

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

strategie učení se cizímu jazyku (např.

kompenzování - opisy, parafráze; odhad

významu slov z kontextu; žádost o

objasnění

sociokulturní znalosti (informace o

společnosti/ kultuře těch společenství,

která mluví cílovým jazykem - např.

každodenní život, životní podmínky,

mezilidské vztahy, společenské

konvence, obyčeje …)

sociolingvistické kompetence (např.

řečové zdvořilostní normy - vyjádření

obdivu, vděku, lítosti rozdíly mezi

funkčními styly jazyka - neutrální,

vědecký, populárně vědecký…)

5. pragmatické kompetence (např. funkční

využití jazykových prostředků;

koherence a koheze textu – např. jak

připravit prezentaci, napsat abstrakt)

34. V rámci kurikula je učitel anglického jazyka ve vyučovacích hodinách v roli (můžete

označit více možností)

partnera

koordinátora

facilitátora (pomocníka)

supervizora

jiné (uveďte prosím)

35. Jaká role se v kurikulu očekává od studenta? (můžete označit více možností)

aktivně se účastnit učebního procesu ve spolupráci s učitelem a ostatními studenty

nezávisle pracovat s materiály určenými pro samostudium

být schopen se sám ohodnotit

disciplinovaně plnit výhradně pokyny učitele

přijímat zodpovědnost za své vlastní učení

rozvíjet své vlastní učební strategie

jiné (uveďte prosím)

ČÁST IV

36. V čem jste spatřovali případná rizika následné implementace vytvořeného kurikula do

vyučovacího procesu? (můžete označit více možností)

nízká vstupní znalost AJ (z toho vyplývající obtíž s osvojováním odborné slovní zásoby)

nízká hodinová dotace

problematické zvládnutí celého obsahu daného tématu v rámci omezeného počtu hodin

kladení velkého důrazu na samostatnou přípravu

nerespektování kurikula některými učiteli

jiné (uveďte prosím)

37. Existují ještě další dokumenty, které jsou součástí kurikula?

prostor pro komentář

38. Jestliže jste se podílel/a na tvorbě kurikula a také podle něho učíte, domníváte se, že by

bylo vhodné na základě Vašich současných zkušeností provést nějaké změny?

ano

částečně

ne

Pokud jste odpověděl/a ano nebo částečně, k jakým změnám by mělo dojít?

revidovat výukové cíle (objectives)

revidovat obsah kurzu

revidovat uspořádání obsahu kurzu

revidovat výukové materiály

umožnit učitelům flexibilnější přístup ke studentům

jiné (uveďte prosím)

Ještě jednou Vám velmi děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Příloha č. 9 Údaje o jazykové výuce na webových stránkách zkoumaných fakult
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počet povinných/
povinně volitelných CJ

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

nabízené povinné/
povinně volitelné CJ

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

požadovaná vstupní
úroveň znalosti CJ

√ √ √ √ √ √ √ √ √

požadovaná výstupní
úroveň znalosti CJ

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

rozřazovací test √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
účast studentů ve
výuce

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

průměrný počet
studentů ve skupině

organizace výuky √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

dotace pro
výuku
povinného/
povinně
volitelného CJ

počet
sem.

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

počet
hod.

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

nabídka nepovinně
volitelných CJ

√ √ √ √ √ √ √