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1) Téma disertační práce je velmi aktuální, jde o velmi složitou problematiku, na niž lze
nahlížet z mnoha stránek. Přistupovat k jejímu řešení komplexně vyžaduje nejen praktické
zkušenosti (být seznámen s podmínkami řešení výuky AJ v reálné výuce), ale i vysoké
odborné teoretické znalosti, v neposlední řadě je třeba zkoumat danou problematiku
komplexně se všemi problémy. Doktorandka si plně uvědomovala složitost problematiky,
kterou se chystá řešit, vzhledem k tomu, že v současné době nejsou jasné údaje o tom, jak by
se měla na VŠ projektovat jazyková kurikula (jaké předměty zařazovat, kolik hodin věnovat
jazykové výuce v Bc studiu, jaké úrovni jazyka, zda dělat vstupní zkoušky z CJ…) . Současná
situace souvisí s poměrně vysokou autonomií VŠ a s tím i kulikulární diverzitou, ani MŠMT
ČR doposud nevymezilo konkrétní požadavky na výstupní jazykovou úroveň absolventů. Je
zde opravdu velké množství nezodpovězených velmi aktuálních a naléhavých otázek, které je
třeba řešit. Je proto velmi záslužné, že se doktorandka do řešení této otázky pustila.

2) Cílem práce bylo zjistit údaje o tvorbě jazykových kurikul předmětu AJ v bakalářském
studijním programu na fakultách technického zaměření veřejných VŠ v ČR a na základě
získaných dat popsat způsob projektování zkoumaných kurikul.
Takto formulovaný a pojatý cíl vyžadoval provést velmi rozsáhlý výzkum na různých
úrovních, bylo třeba zjistit:
- postoj vysokoškolského managementu fakult k CJ,
- způsob, jak pracovníci jednotlivých jazykových pracovišť vytváří kurikulum,
- vstupní úroveň studentů,
- časovou dotaci pro cizojazyčnou výuku, zda je uplatňován komunikativní princip při výuce
CJ (příprava studentů pro oblast pracovní), zpracování sylabů
- do jaké míry je brána v úvahu studentova autonomie v procesu učení a mnoho dalších údajů.
Dalo by se říci, že takto pojatý cíl nemůže být v lidských silách jednoho člověka,
předpokládala bych týmovou spolupráci.
Je však nutné konstatovat, že cíl, který si doktorandka vytkla, byl splněn. Závěrem ještě
naznačuje jiné další datázky, které by bylo třeba řešit (styly učení, motivovanost studentů.
efektivnost studijních materiálů při výuce atd.).

3. Zvolené metody disertace
a) Autorka v teoretických kapitolách (I. až IV. kapitola, s. 9 - 73) čerpá převážně z bohatých
zahraničních, ale i domácích teoretických knižních pramenů, zabyvajících se problematikou
jazykového vzdělávání.

V 1. kapitole se zaměřuje na vysokoškolské vzdělávání v Evropě, poukazuje na širší kontext
práce, jsou uváděny úvahy o vývoji systému evropského VŠ a jeho možném další směřování.
2. kapitola je věnována Jazykové politice v Evropě, vymezuje pojmy jazyková politika,
politika EU, jazyková politika RE. Dále se doktorandka snaží ukázat jakým způsobem jsou
tyto zásady realizovány v rámci ČR, jakým způsobem ČR uplatňuje zásady jazykové politiky
EU v oblasti VŠ.
Ve 3. kapitole autorka precizně charakterizuje a rozebírá teorii kurikula. Uvádí různé pohledy,
možné nejasnosti s jeho vymezením a zabývá se i problematikou tvorby kurikula (s.47).
Za velice významnou považuji 4. kapitolu, která je věnována jazykovému kurikulu (51 – 73).
V 1.části dané kapitoly je odkaz na některé rysy moderní výuky cizích jazyků, věnuje se
rozvíjení komunikativní kompetenci a jejímu chápání v současnosti, upozorňuje na
skutečnost, že při tvorbě jazykového kurikula by měly být velmi důležitým prvkem také role
učitele a žáka ve vyučovacím procesu.
Druhá a třetí část je již věnována konkrétním otázkám tvorby jazykového kurikula, jsou
uvedeny vybrané komponenty (mezi něž autorka zařazuje: analýzu potřeb studentů, cíle,
sylabus, výukové materiály a metody, hodnocení).
Je třeba konstatovat, že teoretická část se opírá o rozsáhlou odbornou literaturu (viz 158 –
168).
Poznámky k teoretické části a uváděné literatuře:
Proč v práci není zahrnuta odborná literatura ruská? Rusko nepatří do Evropy? Proč se
zřejmě na našich VŠ technického směru učí ruština? Vždyť na základě průzkumu zjistila, že
RJ se u nás stále učí vysoké procento studentů. Navíc, sama doktorandka je absolventkou
fakulty v oboru RJ a RJ učí i na svém pracovišti.

b) V 5. kapitole je velice podrobně popsán postup přípravy a výsledky empirického
experimentu, který byl zaměřen na tvorbu jazykového kurikula na 28 technických fakultách v
ČR.
Pečlivě byl zvažován výběr výzkumných metod, byl proveden předvýzkum, celkem byla
provedena 4 dotazníková šetření 1) Zjišťování postojů vysokoškolského managanentu
k výuce CJ na fakultách technického zaměření, 2) Zjištování postojů vedoucích jazykových
pracovišť k výuce CJ na fakulách technického zaměření, 3) Zmapování jazykové výuky na
fakultách technického zaměření, 4) Tvorba jazykového kurikula na fakultách technického
zaměření.
Při sestavování dotazníku vždy proběhla pilotáž daného dotazníku a ten byl následně upraven
a vypracován v elektronické podobě a rozeslán respondentům.
Je třeba vysoce hodnotit zpracování výsledků do přehledných 62 grafů a 12 tabulek.
V této části práce byla použita celá řada metod – kvantitativní metoda (4 dotazníková šetření
ke sběru dat), kvalitativní metoda ( obsahová analýza dokumentů), statistické zpracování
údajů.

4. Výsledky disertace, nové poznatky
Výsledky práce jsou rozhodně velice zajímavé, měli by se nad nimi zamyslet nejen učitelé
technických fakult, ale i ostatních fakult, neboť se domnívám, že ani pro ostatní fakulty
neexistuje v ČR jednotné jazykové kurikulum (nejsou jednotné programy).
Rozhodně inspirující je myšlenka a snaha, zda se vůbec učí na fakultách technického směru
odborný jazyk, což by se předpokládalo, i když možná spíše v navazujícím studiu.
Předložená práce je založena na velice dobrých teoretických základech a znalostech
doktorandky. Výsledky dotazníkového šetření přispěly i k teoretickému možnému chápání

pojmu jazykového kurikula, ale hlavně poukázala, jaké složky by se mohly nebo měly podílet
na jeho utváření.

5. Význam pro společenskou praxi, pro další rozvoj vědy
Přínos spatřujeme v hlubším rozpracování složitého a dosud u nás neřešeného tématu.
Autorka poukázala svým přístupem a pojetím na skutečnost, že dané téma je velice aktuální
nejen pro fakulty technického směru, ale i pro jiné fakulty. Výsledky práce nabízí možné
řešení na tvorbu jazykového kurikula a to nejen v oblasti teoretické. Navržené postupy lze
realizovat i v běžné praxi. Na danou práci by mohly navázat další teoretické disertační práce,
zabývající se tvorbou jazykového kurikula na různých typech škol. Možná, že by bylo
zajímavé zjistit, jak je tomu i na středních školách technického zaměření.

6. Splnění podmínek

Předložená disertační práce odpovídá zvolenému tématu. Má výbornou úroveň.
Po formální stránce nemám výhrady. Práce má vzornou úpravu, stylisticky je na velmi dobré
úrovni.

Práci doporučuji k o b h a j o b ě.

V Praze dne 25. 11. 2013 PhDr. Hana Žofková, CSc.